
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE N. 1085 DEL 18/12/2023 

 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER CALMIERAZIONE RETTE S. DELL'INFANZIA C. RADICE  - 
PERIODO DICEMBRE 2023  A FAVORE DELLA COOPERATIVA A.C.O.F. DI BUSTO 
ARSIZIO (LOTTO CIG. Z1B3DAF263) 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 10005 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 
2023/2025” e s.m.i;  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.;  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 72 del 23/05/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – PIAO”;  
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29/04/2021 si formulava proprio indirizzo circa 
il futuro assetto organizzativo del servizio Scuola Dell’Infanzia C. Radice; 
 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 09/09/2021 si è riassunto il piano rette e servizi 
aggiuntivi, nonché le calmierazioni comunali e le scontistiche ivi applicabili; 
 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 27/04/2022 si è esteso il piano rette e servizi 
aggiuntivi con calmierazione comunale ed eventuali scontistiche applicabili anche al servizio estivo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
-la presente determinazione è coerente con gli obiettivi del D.U.P. 2023/2025; 
 
-con la presente determinazione si procede pertanto all’assunzione dell’impegno di spesa per la 
calmierazione relativa al mese di Dicembre 2023, a.s. 2023-24; 
 
Ravvisata la necessità, stante la continua variazione dell’utenza avente diritto al beneficio, di 
assumere l’impegno di spesa per il mese di Dicembre 2023 - che, così come verificato con il 
concessionario, consta di 42 utenti effettivamente frequentanti ed aventi i requisiti per 
l’applicazione della “calmierazione”, come da prospetto agli atti d’ufficio e trasmesso per i 
provvedimenti di competenza al Servizio Ragioneria; 
 
Pertanto, alla luce di quanto sopra citato si vanno a determinare le quote in base alla 
“calmierazione” rette di frequenza e servizi aggiuntivi ai sensi e per gli effetti delle deliberazioni 
G.C.  N. 95/2021 e G.C. N. 59/2022 sulla scorta dei frequentanti, aventi diritto alla calmierazione, 
attualmente indicati in n. 42 per il mese di Dicembre 2023 come da documentazione agli atti 
d’ufficio, per una somma totale pari ad € 3.050,90 come da prospetto agli atti d’ufficio e trasmesso 
per i provvedimenti di competenza al Servizio Ragioneria; 
   

Preso atto che l’erogazione di quanto dovuto a seguito della “calmierazione” delle rette e dei servizi 
aggiuntivi, sarà a favore di A.C.O.F. Olga Fiorini – Cooperativa Sociale con sede a Busto Arsizio 
(Va) – Via Varzi, 16 - C.F. N. 90018970120 - concessionario del servizio S. Infanzia C. Radice; 
 
Accertato che è stata sottoscritta dalla Cooperativa ACOF l’accettazione delle clausole contrattuali 
ai sensi della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), agli atti d’ufficio; 

 
Dato atto altresì che è stata acquisito da parte dell’Ufficio, il lotto CIG Z1B3DAF263 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso nella parte motiva che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di dare atto che, per effetto delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale N. 95/2021 e 
N. 59/2022, gli utenti regolarmente iscritti alla S. dell’Infanzia C. Radice, indicati nel 
prospetto agli atti d’ufficio e trasmesso per i provvedimenti di competenza al Servizio 
Ragioneria, beneficiano per l’anno scolastico 2023/24 di “calmierazione” rette di frequenza 
e servizi aggiuntivi per il mese di Dicembre 2023 pari ad € 3.050,90 – lotto CIG 
Z1B3DAF263 

 
2) di dare atto altresì che la somma sarà riconosciuta nelle forme e con le modalità del Capitolato 
d’appalto, previo riscontro di regolarità contributiva a mezzo DURC scadente 06/01/2024;  
 
3) di erogare, quanto dovuto per questo periodo, ad A.C.O.F.  Olga Fiorini – Cooperativa Sociale –
Via Varzi n. 16 - 21052 Busto Arsizio (VA) - C.F. 90018970120 - P. IVA 02392560120 - previa 
presentazione di idoneo documento contabile e verifica del rispetto degli obblighi previsti in 
materia di tracciabilità e regolarità contributiva; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di dare atto che la somma di € 3.050,90, esigibilità 2023, viene imputata al Cod. 12.04.1 del 
bilancio 2023, competenza, missione 12, programma 04, titolo 1, macro aggregato 104, (Ex Cap. 
188800 /Voce 4120 Cap.25 Art. 4)  
 
5) di dare atto che è stato acquisito da parte dell’Ufficio, il DURC on – line con scadenza 
06/01/2024 con il quale si attesta la regolarità nei confronti dell’INPS ed INAIL;  
 
6) di dare atto inoltre che, la Cooperativa A.C.O.F. Olga Fiorini ha sottoscritto le clausole 
contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (Legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), agli atti d’ufficio; 
 
7) di dare atto infine che: 
-  si provvederà, con futuri atti, ad assumere idonei impegni di spesa fino al termine dell’anno 
scolastico, previa verifica dell’utenza anagrafica realmente frequentante avente diritto alla 
calmierazione rette di frequenza e servizi aggiuntivi, dietro presentazione di attestazione ISEE; 
 - ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
- sarà data debita informazione agli interessati; 
 
8) di dar luogo alla pubblicazione di cui al D.lgs. N. 33/2013 solo per gli utenti che superano 
l’importo di norma per la pubblicazione, per il corrente anno; 
 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: TUNESI Antonella


